
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 94 del 11-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 163 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 

Numero  94   Del  11-05-2019 

 

 

Oggetto:  INCARICO PER LA FORNITURA DI SERVIZIO TECNICO DI REVISIONE 

E RIFACIMENTO DELLA NUMERAZIONE CIVICA E DELLA 

TOPONOMASTICA. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO TRAMITE TD 913263 SUL ME.PA. PRENOTAZIONE 

SPESA CIG:Z95285CF95 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di  maggio, 

 

VISTO che con decreto Sindacale n° 7 del 21/12/2017 con cui la sottoscritta arch. Pasqualini 

Barbara risulta nominata responsabile dell’ Area Tecnica; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 15/04/2019 è stato approvato il 

PEG; 

VISTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/03/2019 è stato approvato 

il bilancio di previsione Finanziario relativo all’esercizio 2019-2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 24/04/2019, esecutiva ai sensi 

dilegge, avente ad oggetto “Progetto di revisione della toponomastica e della numerazione civica: 

indirizzi della Giunta Comunale agli Uffici”, con la quale si incaricava il Responsabile del Servizio 

Tecnico, area edilizia privata ed urbanistica, di procedere alle necessarie incombenze tecniche ed 

amministrative per l’affidamento dell’incarico per la fornitura di tale servizio; 

 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare, per tale compito, le risorse umane disponibili 

all’interno dell’Ente in quanto il Comune, non ha risorse umane a cui affidare tali incombenze e, 

tanto meno, ha in dotazione gli strumenti necessari; 

 

VERIFICATO che: 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 94 del 11-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 che Consip Spa ha realizzato e gestisce per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, il Mercato Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. 

MePA) sul quale è possibile effettuare una procedura di affidamento tramite Trattativa 

diretta con un unico fornitore fino alla soglia comunitaria;  

 che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura in argomento alle quali 

eventualmente aderire;  

 è stato attivato sul M.E.P.A., gestito da Consip per conto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, l’iniziativa Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione, nel 

quale è previsto il servizio di anagrafica degli immobili; 

 ai sensi della legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs n. 187/2010 recante norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice CIG Z95285CF95; 

 

RITENUTO di procedere mediante Affidamento diretto sul sistema del MePA, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per il servizio di revisione e rifacimento parziale della 

numerazione civica e della toponomastica comunale che prevede: 
A. Verifica generale e rilevazione di tutte le unità immobiliari ed ecografiche presenti sull’area del 

territorio comunale di Castorano. (Rilievo esistente).  

B. Rendicontazione completa della situazione di fatto esistente. La rilevazione succitata prevede 

l’obbligo di eseguire i sopralluoghi necessari per la raccolta dei dati, la restituzione cartografica in 

formato digitale, comprensiva di georeferenziazione, e la restituzione cartografica su supporto 

cartaceo. Tutte le operazione di rilievo sul territorio dovranno consentire la gestione informatica dei 

dati con le specifiche a norma di legge e meglio di seguito dettagliate con l’obbligo da parte 

dell’operatore economico di verificare preventivamente all’esecuzione del rilievo la compatibilità dei 

dati da parte dei programmi informatici gestionali già in dotazione al Comune.  

C. Raffronto capillare, revisione/aggiornamento, rinominazione e riassegnazione della numerazione 

civica, secondo quanto stabilito dall’art. 10 della legge 24 dicembre 1954 n.1228 (ordinamento delle 

anagrafi della popolazione residente), dagli artt. 42 e 43 del D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223 

(approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione residente), dalle disposizioni 

emanate dal Ministero dell’Interno e dall’ISTAT, dalla vigente normativa nonchè dalle direttive 

imposte agli enti pubblici da ISTAT e Agenzia delle Entrate.  

D. Nel riordino della numerazione, è essenziale che i numeri siano riportati sullo stradario e che sia 

chiaramente indicato, su diversi supporti cartografici, ogni vecchio e relativo nuovo numero civico. 

La nuova numerazione civica dovrà venire aggiornata considerando anche le vigenti disposizioni 

urbanistiche del Piano Regolatore, la possibilità di apertura di nuovi accessi, la costruzione di nuovi 

fabbricati ecc. Per le suddette esigenze si dovrà anche procedere all’assegnazione di numeri 

mancanti. Per il Comune sarà fondamentale disporre di una cartografia territoriale informatizzata 

gestibile, a livello di unità abitative, produttive ecc. (tipo SIT – Sistema Informativo Territoriale) che 

possa essere utilizzata dagli attuali programmi informatici gestionali edilizia urbanistica, 

archiviazione anagrafica, tributi ecc.  

E. Elaborazione e consegna della banca dati informatizzati, in formato da concordare con 

l’Amministrazione comunale e in ogni caso in formato compatibile con i software comunali, ai fini 

dell’aggiornamento delle banche dati dell’Ente;  

F. Predisposizione lettere informative per i cittadini e i vari enti interessati per le variazioni di indirizzo, 

ove necessiti limitatamente all’ambito in progetto da revisionare e rinominare;  

G. Aggiornamento dello stradario comunale in formato da concordare con il Comune compresa la 

georeferenzazione e restituzione in formato cartaceo in scala adeguata.  

H. Elaborazione cartografie in formato GIS (ambito comunale esistente rilevato e ambito revisionato).  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 94 del 11-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

I. Assistenza agli adempimenti comunali, con collaborazione e assistenza agli uffici anagrafe e 

toponomastica limitatamente alla fase dell’assegnazione dei nuovi numeri civici, redazione delle 

comunicazioni, aggiornamento archivi nazionali, rapporto con interessati ecc. 

L’affidamento è rivolto all’operatore economico Geom. Lucciarini De Vincenzi Fabrizio con  

studio ad Offida in P.zza del Popolo n.24 CF:LCCFRZ72M18H769B e P.IVA 01561600444, 

selezionato mediante indagine di mercato eseguita sui cataloghi del MePA per il Metaprodotto 

richiesto; 

ACQUISITO l’attestato di regolarità contributiva del Geom. Lucciarini De Vincenzi Fabrizio 

rilasciato dalla cassa previdenziale dei Geometri e allegato alla presente; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente l’acquisizione con 
affidamento diretto di beni servizi e lavori di importo inferiore ad € 40.000;  
 
VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 

del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 

 
VISTO la deliberazione AVCP n. 111/2012, con cui si stabilisce (art.9) che sono escluse 
dall’obbligo di procedere alla verifica dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS 
tutte le procedure di acquisto svolte mediante ricorso al mercato elettronico;  
 
PRESO ATTO che la presente procedura è inferiore a euro 40.000,00 e pertanto non è soggetta 
ad alcuna contribuzione in favore dell’ANAC; 
 
RITENUTO di dover impegnare la spesa di € 10.150,40 IVA compresa al 22 %, e cassa al 4% nel 

seguente modo: 

Capitolo importo Esercizio di esigibilità CIG 

198 5.075,02 2019 Z95285CF95 

198 5.075,02 2020 dopo la fine del servizio 

(art. 1 “oggetto dell’appalto” 

lettera I del Disciplinare d’ 

incarico) 

Z95285CF95 

 

VISTO il Disciplinare d’incarico allegato alla presente; 

VISTI inoltre:  

il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;  

lo Statuto Comunale;  

il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e conseguente 

motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

 

1. di procedere all’affidamento della fornitura mediante Trattativa privata (TD) da espletare con 

l’impiego del M.E.P.A, da inoltrare al Geom. Lucciarini De Vincenzi Fabrizio con  studio ad 

Offida in P.zza del Popolo n.24 CF:LCCFRZ72M18H769B e P.IVA 01561600444 per il 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 94 del 11-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

servizio di revisione e rifacimento parziale della numerazione civica e della toponomastica 

comunale che prevede: 
a. Verifica generale e rilevazione di tutte le unità immobiliari ed ecografiche presenti sull’area 

del territorio comunale di Castorano. (Rilievo esistente).  

b. Rendicontazione completa della situazione di fatto esistente. La rilevazione succitata 

prevede l’obbligo di eseguire i sopralluoghi necessari per la raccolta dei dati, la restituzione 

cartografica in formato digitale, comprensiva di georeferenziazione, e la restituzione 

cartografica su supporto cartaceo. Tutte le operazione di rilievo sul territorio dovranno 

consentire la gestione informatica dei dati con le specifiche a norma di legge e meglio di 

seguito dettagliate con l’obbligo da parte dell’operatore economico di verificare 

preventivamente all’esecuzione del rilievo la compatibilità dei dati da parte dei programmi 

informatici gestionali già in dotazione al Comune.  

c. Raffronto capillare, revisione/aggiornamento, rinominazione e riassegnazione della 

numerazione civica, secondo quanto stabilito dall’art. 10 della legge 24 dicembre 1954 

n.1228 (ordinamento delle anagrafi della popolazione residente), dagli artt. 42 e 43 del 

D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223 (approvazione del nuovo regolamento anagrafico della 

popolazione residente), dalle disposizioni emanate dal Ministero dell’Interno e dall’ISTAT, 

dalla vigente normativa nonchè dalle direttive imposte agli enti pubblici da ISTAT e 

Agenzia delle Entrate.  

d. Nel riordino della numerazione, è essenziale che i numeri siano riportati sullo stradario e che 

sia chiaramente indicato, su diversi supporti cartografici, ogni vecchio e relativo nuovo 

numero civico. La nuova numerazione civica dovrà venire aggiornata considerando anche le 

vigenti disposizioni urbanistiche del Piano Regolatore, la possibilità di apertura di nuovi 

accessi, la costruzione di nuovi fabbricati ecc. Per le suddette esigenze si dovrà anche 

procedere all’assegnazione di numeri mancanti. Per il Comune sarà fondamentale disporre di 

una cartografia territoriale informatizzata gestibile, a livello di unità abitative, produttive 

ecc. (tipo SIT – Sistema Informativo Territoriale) che possa essere utilizzata dagli attuali 

programmi informatici gestionali edilizia urbanistica, archiviazione anagrafica, tributi ecc.  

e. Elaborazione e consegna della banca dati informatizzati, in formato da concordare con 

l’Amministrazione comunale e in ogni caso in formato compatibile con i software comunali, 

ai fini dell’aggiornamento delle banche dati dell’Ente;  

f. Predisposizione lettere informative per i cittadini e i vari enti interessati per le variazioni di 

indirizzo, ove necessiti limitatamente all’ambito in progetto da revisionare e rinominare;  

g. Aggiornamento dello stradario comunale in formato da concordare con il Comune compresa 

la georeferenzazione e restituzione in formato cartaceo in scala adeguata.  

h. Elaborazione cartografie in formato GIS (ambito comunale esistente rilevato e ambito 

revisionato).  

i. Assistenza agli adempimenti comunali, con collaborazione e assistenza agli uffici anagrafe e 

toponomastica limitatamente alla fase dell’assegnazione dei nuovi numeri civici, redazione 

delle comunicazioni, aggiornamento archivi nazionali, rapporto con interessati ecc. 

2. di prenotare la somma complessiva di €  10.150,40 IVA compresa al 22 %, e cassa al 4% in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene 

a scadenza, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria, 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo importo Esercizio di esigibilità CIG 

198 5.075,02 2019 Z95285CF95 

198 5.075,02 2020 dopo la fine del servizio 

(art. 1 “oggetto dell’appalto” 

Z95285CF95 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 94 del 11-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

lettera I del Disciplinare d’ 

incarico) 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 de D.Lg.vo 267/2000, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza;  

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 94 del 11-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la 

copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento.  

 

Ha espresso parere Favorevole 

 

Castorano, lì  20-05-2019 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ficcadenti Daniel Claudio 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg.     349 lì 20-05-19 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   20-05-19 al 04-06-19 

Castorano, lì   05-06-19        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


